
 

 

 

 

 

 Segreteria Studenti Area Didattica 

Medicina e Chirurgia 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo, emanato con D.R. n. 4785 del 01.12.2023; 

VISTO il Regolamento Generale dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 

24.05.2017; 

VISTO il Decreto d’urgenza n. 31 del 26.07.2023 - ratificato dal Consiglio del Dipartimento di 

Sanità Pubblica durante la seduta del 22.09.2023 giusta verbale n. 8 - di approvazione 

della proposta di attivazione, a decorrere dall’anno accademico 2023/2024, tra l’altro, del 

Corso di Perfezionamento in “Microchirurgia”, anche in lingua inglese; 

VISTO  il Regolamento di funzionamento del Corso di Perfezionamento in “Microchirurgia”, 

istituito, a decorrere dall’anno accademico 2023/2024, presso il Dipartimento di Sanità 

Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con D.R. 2023/4255 del 

27/10/2023; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

(Indizione) 
 

 È indetto, per l’anno accademico 2023/2024, il pubblico concorso per l’ammissione, per n. 15 posti, 

al Corso di Perfezionamento in “MICROCHIRURGIA”, istituito presso il Dipartimento di Sanità 

Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 

ARTICOLO 2 

(Contenuti del Corso) 

 

Il Corso consente al partecipante di acquisire tecniche di base ed avanzate in microchirurgia 

vascolare e nervosa. 

Il corso intensivo prevede molteplici esercizi su modello animale (ratto) e corsi teorici. 

I corsi pratici prevedono lo svolgimento di tecniche di sutura vascolare: sutura arteriosa e venosa, 

innesto e bypass vascolare, Anastomosi dell'aorta sotto renale, Anastomosi della carotide e della 

vena giugulare esterna, Anastomosi dell'arteria femorale e della vena femorale, Anastomosi 

dell'arteria caudale, Trapianto di rene, Lembo inguinale microchirurgico. I corsi teorici prevedono 

l’insegnamento dei principi di microchirurgia fino al trapianto di volto e dei principali lembi 

microchirurgici. 

 

Articolazione del percorso formativo:  

1) lezioni, laboratori, esercitazioni in: 

- Basi anatomiche e funzionali nei lembi microchirurgici 

- Microchirurgia di base ed avanzata  

- Anatomia vascolare della mano e lembi per la ricostruzione della mano 

- Lembi microchirurgici per la ricostruzione dei vari distretti anatomici 

- Allo-trapianto di volto 

- Microchirurgia della regione perineale  

2) Attività formative di tipo individuale: tirocinio / stage / seminari. 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

ARTICOLO 3 

(Requisiti per l’ammissione) 
 

Il Corso si rivolge ai possessori di:  

 

LAUREA MAGISTRALE NELLE SEGUENTI CLASSI O 

TITOLIEQUIPARATI/EQUIPOLLENTI: 

• CLASSE LM-41 - Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 

 

Sono ammessi al concorso coloro i quali siano in possesso di titolo di studio conseguito ai sensi 

degli ordinamenti didattici previgenti al D.M. 270/2004, riconducibili alle Lauree sopra indicate. 

Sono ammessi al concorso coloro i quali siano in possesso di titolo di studio conseguito presso 

Università straniera dichiarato equipollente, ai sensi della vigente normativa, ovvero titolo di 

studio che la Commissione giudicatrice potrà dichiarare equivalente ai soli fini dell’ammissione al 

Corso di Perfezionamento. 

L’iscrizione dei cittadini stranieri extra-comunitari è subordinata al rispetto delle norme vigenti ed 

in particolare al necessario rilascio del visto nazionale di lungo soggiorno per motivi di studio. 

Per difetto dei requisiti, il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II può disporre in qualsiasi momento l’esclusione del candidato dal concorso con 

provvedimento motivato. 

 

ARTICOLO 4 

(Presentazione delle domande) 
 

 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere inoltrata, unitamente alla fotocopia 

fronte e retro di un valido documento di riconoscimento, entro e non oltre il giorno 04.03.2024 

ore 12:00 a pena di esclusione, a mezzo email all’indirizzo postlaurea.sanitapubblica@unina.it, 

inserendo obbligatoriamente nell’oggetto la dicitura ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL 

CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

“MICROCHIRURGIA” A.A. 2023/2024; la stessa dovrà essere debitamente sottoscritta dal 

candidato a pena di esclusione e redatta in carta semplice utilizzando il modulo allegato al presente 

bando (All. 1). 

La domanda potrà, in alternativa, essere presentata mediante consegna diretta all’Ufficio per la 

Didattica del Dipartimento Sanità Pubblica, c/o Azienda Ospedaliera Universitaria Via S. Pansini n. 

5 – Ed. 19 Corpo Basso Nord I° Piano - 80131 Napoli. La consegna potrà avvenire dal lunedì al 

venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e il martedì e giovedì anche dalle 14:30 alle 16:30. In caso di 

impossibilità di recarsi personalmente, il candidato potrà delegare per iscritto, con annessa copia di 

un proprio documento di riconoscimento, altra persona. 
 

La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, deve contenere i seguenti dati: 

a) il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il recapito 

ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, l’indirizzo 

di posta elettronica ed il codice fiscale; 

b) la denominazione del titolo di studio universitario posseduto e rientrante tra quelli indicati nel 

presente bando quale titolo di partecipazione, con l’indicazione della data di conseguimento, 

dell’Università che lo ha rilasciato e del voto finale (ovvero il titolo equipollente conseguito 

presso una Università straniera, nonché la data del Decreto Rettorale con il quale è stata 

dichiarata l’equipollenza stessa); 

c) la denominazione dell’eventuale Diploma di Specializzazione medica posseduto, con 

l’indicazione della data di conseguimento, dell’Università che lo ha rilasciato e del voto finale 

(ovvero il titolo equipollente conseguito presso un’Università straniera, nonché la data del 

Decreto Rettorale con il quale è stata dichiarata l’equipollenza stessa).  
 

Non saranno prese in considerazione e, pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al 

concorso le domande che non contengano: 

 il cognome ed il nome; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o

mailto:postlaurea.sanitapubblica@unina.it


 la residenza ed il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 

 il titolo di studio universitario posseduto con l’indicazione della data di conseguimento, 

dell’Università che lo ha rilasciato e del voto finale (ovvero la data del Decreto Rettorale di 

equipollenza). 
 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegato, pena l’esclusione dalla selezione, 

copia fronte retro di un proprio documento d’identità in corso di validità. 

             Alla stessa potrà essere allegato il curriculum vitae e studiorum. Il curriculum dovrà essere 

debitamente sottoscritto, pena la non valutazione. 

 

ARTICOLO 5 

(Selezione) 
 

Nel caso in cui il numero dei richiedenti risultasse inferiore o pari a 15, tutte le domande si 

intenderanno accolte previa verifica, da parte della Commissione, del titolo di studio richiesto per 

l’ammissione. 

Nel solo caso in cui il numero dei richiedenti risultasse superiore a 15, la Commissione 

procederà, al fine della formulazione della graduatoria, a valutare il titolo di studio richiesto per 

l’ammissione, l’eventuale Diploma di Specializzazione medica conseguito e l’eventuale curriculum 

vitae et studiorum presentato.  

 

Nella valutazione dei titoli la Commissione si atterrà ai criteri di seguito elencati. Il 

punteggio complessivo attribuibile è pari a 100 (cento) punti ed è così ripartito:  

 

A) Curriculum vitae et studiorum fino ad un massimo di 40 punti 

B) Documentato interesse per gli argomenti inerenti al corso (articoli scientifici di cui 

il/la candidato/a è autore o co-autore, attestati di corsi o congressi inerenti alle tematiche del 

corso, da allegare alla domanda) fino ad un massimo di 50 punti 

      C) Conoscenza della lingua inglese, valutata in base agli attestati dichiarati dai candidati, 

fino ad un massimo di 10 punti.  
 

 

 

Se, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli, risultino due o più candidati a 

pari merito, precederà in graduatoria il candidato più giovane, ai sensi dell’art. 3 comma 7 

della Legge 15 maggio 1997, n. 127, e s.m.i.  

 

ARTICOLO 6 

(Commissione giudicatrice) 
 

La Commissione giudicatrice del concorso sarà composta dal Coordinatore del Corso stesso 

(Prof. Simone La Padula) e da almeno altri due componenti che saranno designati dal Consiglio 

del Corso di Perfezionamento. 

 

ARTICOLO 7 

(Ammissione al Corso) 
 

La graduatoria di ammissione al Corso sarà resa nota entro il giorno 08.03.2024 mediante 

affissione all’Albo del Dipartimento di Sanità Pubblica nonché mediante pubblicazione sul sito web 

del Dipartimento http://www.sanitapubblica.unina.it/ e sul sito http://www.unina.it/didattica/post-

laurea/perfezionamento  

L’avviso affisso all’Albo del Dipartimento avrà valore di notifica ufficiale e non 

saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. 

Le modalità e i termini per l’iscrizione al Corso saranno resi noti contestualmente alla 

pubblicazione dell’elenco degli ammessi e con le stesse forme di cui al primo comma del presente 

articolo. 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o

http://www.sanitapubblica.unina.it/
http://www.unina.it/didattica/post-laurea/perfezionamento
http://www.unina.it/didattica/post-laurea/perfezionamento


 

ARTICOLO 8 

(Sede amministrativa del Corso e organizzazione didattica) 
 

La sede della Direzione del Corso di Perfezionamento è il Dipartimento di Sanità Pubblica 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II al quale è demandata la gestione amministrativo-

contabile ivi compresa la riscossione del contributo. 

   Il Corso sarà organizzato nell’ambito delle attività del Dipartimento di Sanità Pubblica.  

 

ARTICOLO 9 

(Durata e costo del Corso) 
 

Il Corso ha la durata di mesi tre (3) e un impegno orario complessivo di 200 ore, pari a 8 

CFU. Il Corso sarà articolato in 60 ore di didattica frontale (di cui 30 di docenza) e 140 ore di 

attività formative di tipo individuale (di cui 40 di docenza).  

I corsi teorici si terranno settimanalmente su piattaforma digitale (Microsoft Teams). Le 

esercitazioni pratiche si svolgeranno a Napoli (UOC Formazione Ricerca e Cooperazione 

Internazionale AORN A. Cardarelli) nel periodo compreso tra il 24 Giugno 2024 e il 5 Luglio 2024; 

la presenza di persona è obbligatoria. 

 

Per informazioni contattare il Coordinatore del Corso, Prof Simone La Padula 

e-mail: simone.lapadula@unina.it. Pagina Instagram: plastic_surgery_courses 

(University courses in plastic surgery) 

Il contributo di iscrizione al Corso è stabilito in € 2.300,00 (duemilatrecento/00) da versare 

in unica soluzione all’atto dell’iscrizione.  

 

ARTICOLO 10 

(Conseguimento del titolo) 
 

II perfezionando è tenuto, durante lo svolgimento del Corso, a seguire le lezioni e i seminari 

e le attività organizzate, tenute dai docenti responsabili, con l’obbligo di frequenza pari al 80% del 

totale dell’impegno orario previsto. L’ammissione all’esame finale è subordinata al positivo 

riscontro della frequenza. Il titolo di studio è conferito a seguito di una verifica finale consistente 

nella stesura di un articolo scientifico avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il 

percorso formativo, il superamento di un test a risposta multipla, e dell’esame pratico. 

Per l'esame pratico è necessario eseguire con successo (con anastomosi permeabili) almeno 

due di tre tecniche sorteggiate il giorno dell’esame pratico tra cui: anastomosi arteriosa e venosa a 

scelta, innesto e bypass vascolare, Anastomosi dell'aorta sottorenale, Anastomosi della carotide e 

della vena giugulare esterna, Anastomosi dell'arteria e della vena femorale, Anastomosi dell'arteria 

caudale, Trapianto di rene, Lembo inguinale libero. 

La Commissione d’esame è composta da almeno tre docenti ed è presieduta dal 

Coordinatore del Corso.  

Al termine del Corso, il Coordinatore presenta al Dipartimento una relazione sull’attività 

svolta. In qualità di delegato del Rettore, dopo opportuna verifica delle presenze, del numero di 

CFU attribuiti e del superamento della verifica finale, rilascia ai partecipanti l’attestato di frequenza 

al Corso.  

La verifica finale è espressa in trentesimi e si intende superata con il conseguimento del voto 

minimo di 21/30.   

                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o

mailto:simone.lapadula@unina.it


 

 

ARTICOLO 11 

(Accesso agli atti) 
 

 Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente il procedimento 

concorsuale a norma della vigente normativa. Tale diritto si eserciterà secondo le modalità stabilite 

con Regolamento di Ateneo in materia. 
 

Napoli,  

Il Rettore 

Matteo Lorito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 

Unità organizzativa responsabile dell’emanazione del Bando di concorso: 

Segreteria Studenti Area Didattica di Medicina e Chirurgia 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Salvatore Ronca 

Unità organizzativa responsabile del procedimento concorsuale: 

Segreteria del Dipartimento di Sanità Pubblica 

Responsabile del procedimento: 

Il Responsabile dei processi amministrativo-contabili: 

dott.ssa Antonietta Paladino 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



Allegato 1 
 

   Al Magnifico Rettore 

Università degli Studi di Napoli Federico II 

Ufficio per la Didattica del Dipartimento di 

Sanità Pubblica 

Via S. Pansini n.5  

Ed. 19, Corpo Basso Nord, I° Piano 

80131 Napoli 
 

Domanda di partecipazione al Concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento 

in “MICROCHIRURGIA” -a.a. 2023/2024 
 

…l… sottoscritt     _______________________________________________________________ 

nat… il________________________ a _________________________________________ (____), 

cittadinanza ______________________ e residente in __________________________, prov (___) 

alla Via ____________________________________________________, c.a.p. __________  

C. F. ___________________________tel.______________________ cell. ___________________ 

p.e.c. _________________________________@__________________ 

Mail  _________________________________@__________________ 

CHIEDE 
 

di essere ammess… a partecipare al concorso per l’ammissione al Corso di Perfezionamento in 

“MICROCHIRURGIA” istituito presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II e da attivare per l’a.a. 2023/2024. 
 

DICHIARA 
 

ai sensi dell’artt. 46 e 47 del D.P.R. n°445/2000 e ss.mm.ii., consapevole delle sanzioni penali 

previste per il caso di dichiarazioni false o mendaci, così come stabilito dall'art. 76 del medesimo 

DPR: 

o di essere in possesso del seguente titolo universitario: _____________________________ in 

__________________________________________________ conseguito in data ___/___/_____ 

presso l’Università degli Studi di _________________________________ con voto __________  

 

o di essere in possesso di Diploma di Specializzazione medica in___________________________  

______________________ conseguito in data ___/___/_____ presso l’Università degli Studi di 

______________________________________________ con voto___________ 

o Altri titoli_____________________________________________________________________ 

    ____________________________________________________________________________ 

 

Allega alla presente: 

 Eventuale Curriculum Vitae e Studiorum 

 fotocopia del documento di identità.                                                    

Data _________________         Firma  

 

_________________________  
 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale 

scopo e comunque, nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. All’interessato competono i diritti di cui 

agli art. 15-22 del Regolamento UE. 

Titolare del trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente al 

fine di segnalare eventuali violazioni nel trattamento dei propri dati personali, è possibile contattare il Titolare al seguente indirizzo: 

ateneo@pec.unina.it; oppure il Responsabile della Protezione dei Dati: rpd@unina.it; PEC: rpd@pec.unina.it. 

Per le informazioni e/o eventuali chiarimenti sul presente procedimento si chiede invece di scrivere al seguente indirizzo: dip.sanitapubblica@unina.it 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o

mailto:ateneo@pec.unina.it
mailto:rpd@unina.it
mailto:rpd@pec.unina.it
mailto:dip.sanitapubblica@unina.it


 

Student Office, Educational Area 

       Medicine and Surgery 

 

THE RECTOR 

 

SEEN the current University Statute; 

SEEN the University Teaching Regulations, issued with R.D. no. 4785 of 01.12.2023; 

SEEN the General Regulations for Advanced Courses, issued with R.D. no. 1954 of 24.05.2017; 

SEEN Emergency Decree no. 31 of 26.07.2023 - ratified by the Department of Public Health 

Council during the meeting on 22.09.2023, according to minutes no. 8 - approving the activation 

proposal, starting from the academic year 2023/2024, including the establishment of the Advanced 

Course in "Microsurgery," also in English; 

SEEN the Operating Regulations of the Advanced Course in "Microsurgery," established from the 

academic year 2023/2024 at the Department of Public Health of the University of Naples Federico 

II with R.D. 2023/4255 of 27/10/2023. 

 

DECREE 

 

ARTICLE 1 

(Announcement) 

 

A public competition is announced for the academic year 2023/2024 for the admission of 15 

candidates to the Advanced Course in "MICROSURGERY," established at the Department of 

Public Health of the University of Naples Federico II. 

 

ARTICLE 2 

(Course Content) 

 

The course enables participants to acquire basic and advanced techniques in vascular and nerve 

microsurgery. The intensive course includes multiple exercises on animal models (rats) and 

theoretical classes. 

 

Practical sessions involve performing vascular suturing techniques, including arterial and venous 

sutures, grafting, and vascular bypass. Specific procedures covered include anastomosis of the aorta 

below the renal region, anastomosis of the carotid and external jugular vein, anastomosis of the 

femoral artery and femoral vein, anastomosis of the caudal artery, kidney transplantation, and 

microsurgical inguinal flap. The theoretical courses cover the principles of microsurgery up to face 

transplantation and major microsurgical flaps. 

 

 

Structure of the training program: 

1) Lectures, laboratories, and exercises in: 

   - Anatomical and functional foundations in microsurgical flaps 

   - Basic and advanced microsurgery 

   - Vascular anatomy of the hand and flaps for hand reconstruction 

   - Microsurgical flaps for reconstruction in various anatomical regions 

   - Face allotransplantation 

   - Microsurgery of the perineal region 

2) Individual training activities: internships / apprenticeships / seminars. 

 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 

 

ARTICLE 3 

(Admission Requirements) 

 

The course is open to holders of: 

 

MASTER'S DEGREE IN THE FOLLOWING CLASSES OR EQUIVALENT/TANTAMOUNT 

TITLES: 

• CLASS LM-41 - Master's Degrees in Medicine and Surgery 

 

Those who possess a degree obtained under the educational systems preceding D.M. 270/2004, 

which can be traced back to the aforementioned degrees, are eligible to participate in the 

competition. 

 

Those holding a degree from a foreign university, declared equivalent in accordance with current 

regulations, or a qualification that the evaluating committee deems equivalent solely for admission 

to the Advanced Course, are also eligible to participate. 

 

The enrollment of non-European foreign citizens is subject to compliance with current regulations, 

particularly the issuance of a national long-stay visa for study purposes. 

 

In case of lacking requirements, the Department of Public Health at the University of Naples 

Federico II reserves the right to exclude the candidate from the competition at any time, with a 

duly justified decision. 

 

ARTICLE 4 

(Application Submission) 

 

The application for participation in the competition must be submitted, along with a photocopy of a 

valid identification document (front and back), no later than 12:00 PM on March 4, 2024, under 

penalty of exclusion. It should be sent via email to the address postlaurea.sanitapubblica@unina.it. 

The subject of the email must include the phrase APPLICATION FOR PARTICIPATION IN 

THE COMPETITION FOR ADMISSION TO THE ADVANCED COURSE IN 

"MICROSURGERY" A.Y. 2023/2024. The application must be properly signed by the candidate, 

or it will result in exclusion, and should be written in plain paper using the form attached to this 

notice (Annex 1). 

 

Alternatively, the application can be submitted by direct delivery to the Educational Office of the 

Department of Public Health, at the University Hospital, Via S. Pansini no. 5 – Ed. 19, Corpo Basso 

Nord 1st Floor - 80131 Naples. Delivery can be made from Monday to Friday from 9:00 AM to 

1:00 PM, and on Tuesday and Thursday, also from 2:30 PM to 4:30 PM. In case of the candidate's 

inability to go in person, they may provide written authorization along with a copy of their 

identification document to delegate someone else. 

 

The application, personally signed by the candidate, must include the following 

information: 

 

a) Surname and first name, date and place of birth, citizenship, residence, and contact 

details for receiving communications related to the competition, phone number, email address, and 

tax code. 

 

b) The name of the university degree held, falling among those specified in this notice as 

a qualification for participation, with the indication of the date of achievement, the university that 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o

mailto:postlaurea.sanitapubblica@unina.it


issued it, and the final grade (or the equivalent title obtained from a foreign university, along with 

the date of the Rectoral Decree declaring its equivalence). 

 

c) The name of any medical specialization diploma held, with the indication of the date 

of achievement, the university that issued it, and the final grade (or the equivalent title obtained 

from a foreign university, along with the date of the Rectoral Decree declaring its equivalence). 

 

Applications that do not contain the following information will not be considered and 

will be excluded from participating in the competition: 

- Surname and first name 

- Residence and contact details for receiving communications related to the competition 

- University degree with the indication of the date of achievement, the university that 

issued it, and the final grade (or the date of the Rectoral Decree of equivalence). 

 

The application must be accompanied, under penalty of exclusion from the selection, by 

a front and back copy of a valid identification document. 

 

The curriculum vitae et studiorum may be attached to the application. The curriculum must be 

properly signed, or it will not be evaluated. 

 

 

ARTICLE 5 

(Selection) 

 

In the event that the number of applicants is equal to or less than 15, all applications will be 

considered accepted, subject to verification by the Commission of the required academic 

qualifications for admission. 

 

Only if the number of applicants exceeds 15, the Commission will proceed, for the purpose 

of ranking, to evaluate the required academic qualifications for admission, any medical 

specialization diploma obtained, and the submitted curriculum vitae et studiorum. 

 

In the assessment of qualifications, the Commission will adhere to the criteria listed below. 

The total score is 100 (one hundred) points, distributed as follows: 

 

A) Curriculum vitae et studiorum up to a maximum of 40 points 

 B) Documented interest in topics related to the course (scientific articles authored or co-

authored by the candidate, certificates of courses or conferences related to the course topics, 

to be attached to the application) up to a maximum of 50 points  

C) Knowledge of the English language, evaluated based on the certificates declared by the 

candidates, up to a maximum of 10 points. 

 

If, at the end of the qualification assessment, two or more candidates have the same score, 

the younger candidate will be given precedence in the ranking, in accordance with Article 3, 

paragraph 7 of Law no. 127 of May 15, 1997, and subsequent amendments.  

 

 

ARTICLE 6 

(Selection Committee) 

 

The selection committee for the competition will be composed of the Course Coordinator 

(Prof. Simone La Padula) and at least two other members who will be appointed by the Council of 

the Advanced Course. 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



ARTICLE 7 

(Admission to the Course) 

 

The admission ranking for the Course will be announced by March 8, 2024, through posting 

on the notice board of the Department of Public Health and publication on the department's website 

http://www.sanitapubblica.unina.it/ and http://www.unina.it/didattica/post-laurea/perfezionamento. 

The notice posted on the department's notice board will serve as official notification, and no 

personal communications will be sent to the individuals concerned. The procedures and deadlines 

for enrollment in the Course will be announced simultaneously with the publication of the list of 

admitted candidates and through the same means as specified in the first paragraph of this article. 

 

ARTICLE 8 

(Administrative Seat of the Course and Educational Organization) 

 

The administrative headquarters of the Advanced Course is the Department of Public Health 

at the University of Naples Federico II, responsible for administrative and accounting management, 

including fee collection. The Course will be organized within the activities of the Department of 

Public Health. 

 

ARTICLE 9 

(Duration and Cost of the Course) 

 

The Course has a duration of three (3) months and a total hourly commitment of 200 hours, 

equivalent to 8 ECTS credits. The Course will consist of 60 hours of classroom teaching (including 

30 hours of lectures) and 140 hours of individual training activities (including 40 hours of lectures). 

 

The theoretical courses will be held weekly on a digital platform (Microsoft Teams). 

Practical exercises will take place in Naples (UOC Training Research and International Cooperation 

AORN A. Cardarelli) between June 24, 2024, and July 5, 2024; in-person attendance is mandatory. 

 

For information, contact the Course Coordinator, Prof. Simone La Padula Email: 

simone.lapadula@unina.it Instagram Page: plastic_surgery_courses (University courses in plastic 

surgery) 

 

The registration fee for the Course is set at €2,300.00 (two thousand three hundred/00) to be 

paid in a single installment upon registration.  

  

 

ARTICLE 10 

(Attainment of the Title) 

 

During the course, participants are required to attend lectures, seminars, and organized activities 

held by responsible instructors, with a mandatory attendance rate of 80% of the total scheduled 

hours. Admission to the final exam is subject to a positive attendance record. The academic title is 

conferred after a final assessment, including the drafting of a scientific article on one of the topics 

covered during the training, successful completion of a multiple-choice test, and a practical exam. 

 

For the practical exam, it is necessary to successfully perform (with permeable anastomoses) at 

least two out of three randomly selected techniques on the day of the practical exam, including: 

choice of arterial and venous anastomosis, grafting and vascular bypass, anastomosis of the sub-

renal aorta, anastomosis of the carotid and external jugular vein, anastomosis of the femoral artery 

and femoral vein, anastomosis of the caudal artery, kidney transplantation, and free inguinal flap. 

 

The Exam Committee is composed of at least three instructors and is chaired by the Course 

Coordinator. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

At the end of the course, the Coordinator submits a report on the activities to the Department. 

Acting as the delegate of the Rector, after verifying attendance, assigned ECTS credits, and 

successful completion of the final assessment, the Coordinator issues the Certificate of Attendance 

to the participants. 

 

The final assessment is graded on a scale of thirty and is considered passed with a minimum score 

of 21/30. 

                                                                    

 

ARTICLE 11 

(Access to Records) 

 

Candidates are guaranteed the right to access documentation related to the competition procedure in 

accordance with current regulations. This right will be exercised according to the procedures 

established by the University Regulation on the matter. 

 

Naples, 

 

 

 

 

 

                  The Rector 

Matteo Lorito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teaching Area and Student Services 

Head: Dr. Maurizio Tafuto 

Organizational unit responsible for issuing the competition notice: 

Student Office, Educational Area of Medicine and Surgery 

Head of the Office: Dr. Salvatore Ronca 

Organizational unit responsible for the competition procedure: 

Department of Public Health Secretariat 

Procedure Manager: 

Administrative and Accounting Manager: Dr. Antonietta Paladino 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 

Annex 1 

 

To the Magnificent Rector 

University of Naples Federico II 

Office for Education of the Department 

of Public Health 

Via S. Pansini no. 5 

Ed. 19, Corpo Basso Nord, I° Piano 

80131 Napoli 
 

Application for Participation in the Competition for Admission to the Advanced Course in 

"MICROSURGERY" - Academic Year 2023/2024 

 

I, the undersigned, __________________________________________ born on ______________ 

in ________________________ (City), citizen of __________________ and residing at 

________________________, residing at             

Street ____________________________________________________, ZIP code __________ 

Tax Code ____________________ Tel. ____________________ Mobile phone 

____________________ P.E.C. _________________________________@__________________ 

Email _________________________________@__________________ 

 

REQUEST 

 

to be admitted to participate in the competition for admission to the Advanced Course in 

"MICROSURGERY" established at the Department of Public Health of the University of Naples 

Federico II and to be activated for the academic year 2023/2024. 

 

DECLARE 

 

pursuant to articles 46 and 47 of Presidential Decree No. 445/2000 and subsequent amendments, 

aware of the criminal sanctions provided for in case of false or mendacious statements, as 

established by article 76 of the same DPR: 

- to possess the following university degree: _____________________________ in 

______________________________ obtained on ___/___/_____ at the University of 

__________________________ with a grade of __________ 

 

- to possess a Medical Specialization Diploma in ___________________________ obtained on 

___/___/_____ at the University of _____________________________________ with a grade of 

__________ 

- Other titles ______________________________________________________________ 

    ____________________________________________________________________________ 

 

Attached to this: 

- Curriculum Vitae et Studiorum 

- Photocopy of the identity document. 

 

Date _________________                                                                                        Signature 

 
**Information pursuant to Article 13 of Regulation (EU) 679/2016 on the processing of personal data.**  

The data collected with this form are processed for the purposes of the procedure for which they are released and will be used exclusively for that 

purpose and, in any case, within the institutional activities of the University of Naples Federico II. The data subject has the rights set forth in Articles 

15-22 of the EU Regulation. 

The data controller is the University, represented by the Rector and the General Director, in relation to their specific competences. Exclusively for 

reporting any violations in the processing of personal data, the Data Controller can be contacted at the following address: ateneo@pec.unina.it; or the 

Data Protection Officer: rpd@unina.it; PEC: rpd@pec.unina.it. 

 

For information and/or any clarifications regarding this procedure, please write to the following address: dip.sanitapubblica@unina.it. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 S

T
U

D
E

N
T

I A
R

E
A

 D
ID

A
T

T
IC

A
 M

E
D

IC
IN

A
 E

 C
H

IR
U

R
G

IA
IA

/2024/185 del 11/01/2024

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
12

8 
de

l 1
5/

01
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o


